Et ut hec commutatio non possit in posterum perturbari harum
literarum et testium, fecimus memoria perhennari. Sunt igitur testes huius
commutationis: A. prior Berole et R. de Lurda et Petrus Almorassi et
Petrus de Cascal.

Ego B. abbas Berole hanc commutationem laudo et confirmo. Ego
Willelmus Sancte Marie de Cesaraugusta hanc commutationem laudo et
confirmo et hoc signum (signo) facio.

Facta carta sub era M. CC*. XXX III.

[1176-1195]°%, 229
Juan Flaquenz vende al abad del monasterio de Santa Maria de
Veruela una pieza de tierra por precio de tres morabetinos.

AHN. Codice 995 B, £. 34r.

Hec est memoria quod ego Johannes Flaqueng vendo unam pegam
Willelmo Raimundo abbati de Berola et ad omnem conventum per 111
morbetinos et est illa pega sub ipsa serna de Madirola que est de Berola.
Et est fideiussor Pascual cognatus J. Flaqueng.

385 Documento sin fecha. La cronologia corresponde al abadiado de
Guillem Ramén, abad a quien esta dirigido el documento.

202 [1181, febrero/ 1196, abril 24] Luna

Testes sunt: Guillelmus sacerdos de Leitago et Blascho Michel.

[1176-1195]. 230

Arnau de Borja, arcediano de Calatayud y Teruel, concede al abad
del monasterio de Santa Maria de Veruela toda la heredad que posee en
Teruel.

AHN. Codice 995 B, f. 112r.

In nomine Domini. Ego Arnaldus de Burgia, Dei gracia archidiaconus
de Calataiub et de Terol, dono et concedo hereditatem illam quam habeo
in Terol, in casis scilicet et in tendas et in pegis sive in omnibus rebus,
Deo et Sancte Marie de Berola et eiusdem ecclesie abbati Willelmo
Raimundo scilicet et omnibus fratribus, tam presentibus quam futuris
ibidem imperpetuum Deo servientibus, pro salute anime mee et omnium
parentum meorum.

Huius donacionis sunt testes qui viderunt et audierunt: Petrus Guillel-
mi prepositus de Stella et Petrus de Bugnol cappellanus illius ecclesie de
Stella et Petrus Ortiz (mancha) meus et Stephanus baiulus meus et
Ferrandellus. Eodem modo dono eis decreta mea que habeo in Bonovia.

[1181, febrero/ 1196, abril 24] Luna’®’. 231

Alfonso II, rey de Aragon, ordena a Blasco Maza y a los vecinos de
Magallon que respeten los derechos del monasterio de Santa Maria de
Veruela sobre la villa de Pozuelo.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.781, maim. 7.
AHN. Cédice 995 B, ff. 89v-90r.
Publ.: M* D. Cabanes Pecourt, “Los privilegios reales de Veruela”, doc. 13.

386 Documento sin fecha pero realizado durante el abadiado de Guillem
Ramon al cual corresponde esta cronologia.

387 Documento sin fecha pero posterior a febrero de 1181, data en que el
rey di6 al monasterio la villa de Pozuelo.

[1181, febrero/ 1196, abril 24] Luna 203

Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et
marchio Provincie, Blasco Maga et vi¢inis de Magalon. Salutem. Sciatis
quod nos laudamus et concedimus perpetuum monasterium de Berola
illam hereditatem del Pogol sicut Sancius de Orta terminavit, de Cardel
usque ad Fontem Pudiam. Ideo, volo et mando quod ullus homo ibi non
laboret nec faciat ullam forciam et qui fecerit mille solidos pectabit mihi.
Et mando vobis Gasco et Lupo de Noval, per fidem quam nobis debetis,
ut ibi ullam rem non demandetis. Et dono hoc totum fratribus ad facien-
dum ibi domos et quicquid voluerint.

Facta carta apud Lunam.

[1181, febrero/ 1196, abril 24. Luna]’s, 232

Alfonso I, rey de Aragon, ordena a Garcia Pérez de Morieta y a los
vecinos de Pedrola que respeten los derechos del monasterio de Santa
Maria de Veruela sobre la villa de Pozuelo. Y a los hombres de Magallon
que no trabajen en sus términos.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.781, nim.7.
AHN. Codice 995 B, f. 90r.
Publ.: M* D. Cabanes Pecourt, “Los privilegios reales de Veruela”, doc. 14.

Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et mar-
chio Provincie, Garcia Pedriz de Morieta et omnibus hominibus de Petro-
la. Salutem. Sciatis quod multum est nobis grave quia vos disrumpistis
illum donum quod nos dederamus domui Sancte Marie de Berola, scilicet
illam hereditatem del Pogol, quam nos donaveramus predicte domui
franche et libere cum suis terminis del Forchal de Parietibus Rubeis usque
ad fontem Pudiam, sicut aque vertunt de Magalon usque al Pogol. Et
quando hoc donum dedimus, diximus quod si quis hoc donum frangeret,
pectaret nobis mille morabetinos. Et mandamus igitur Garci Pedrez de

388 Documento sin fecha pero posterior a febrero de 1181, data en que el
rey di6 al monasterio la villa de Pozuelo.
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Morieta quod ipse distringat vos et faciat vobis pectare predictos mille

morabetinos. Et mando hominibus de Magalon quod terminus de Puzolo,

del Forchal de Parietibus Rubiis usque ad fontem Pudiam, sicut aquas de

pennis de Magalon vertunt, ibi non laboret; quicumque hoc faciet, mille

morabatinos mihi pectabit eisdem. Insuper rogo Fortunio de Bergua et

Sancio Gomiz ut non lacxent ibi nulla forcia facere in suis terminis.
[Facta carta apud Lunam)].

1196. Trasmoz. 233

Maria, esposa de Arnaldo de Arromer, retira las reclamaciones que
tenia contra el monasterio de Santa Maria de Veruela hasta el presente,
recibiendo en concepto de limosna por parte del mismo un cahiz y medio
de centeno y medio de trigo.

AHN. Codice 995 B, f. 23v.

Hic continetur memoria de eo quod ego Maria, que fui uxor de Arnal-
do de Arromer, cum omnibus filiabus meis aquitio totos illos clamos quos
habebam de abbate et fratribus de Berola pro illa hereditate que fuit de
Galin Navarro sive pro ille V° morbetinos de illa pega de Samagnas, et in-
super, de omnibus querelis quas huc usque de ipsis habui. Omnia inquam
supradicta aquitio pro redemptione peccatorum meorum et omnium pa-
rentum meorum. Et abbas et fratres donavit michi pro helemosina I1° kafi-
ces, unum et medium centeni et medium tritici. Et sum paccata de supra-
scripto.

Est firme de suprascripto aquitiamento de me Marie et de meo genollo
J. de Don Oro. Testes per manum facti qui viderunt et audierunt: domp-
nus Frontin et Petrus Gascho.

Facta carta apud Tresmong, era M?. CC?. XXX? 11T

1196 205

1196 234

Ramon del Terral y su madre dovia Azera se entregan como donados
al monasterio de Santa Maria de Veruela juntamente con todos sus
bienes.

AHN. Codice 995 B, f. 65v.

In Dei nomine. Sit notum cunctis hominibus quod ego Raimundus del
Terral et mater mea dona Azera damus nos ipsos in vita et in morte cum
omnibus que habemus vel deinceps habebimus, tam mobilibus quam
inmobilibus, Deo et Beate Marie de Berola et B[ernardo] abbati et
omnibus fratribus eiusdem loci tali pacto ut, quandiu vixerimus, simus
domini et tenentes de nostris rebus et post dies nostros totum ab integro
remaneat ad supradictam domum et ad fratres.

Huius rei sunt testes: Raimundus de Lana Grassa et Vital de Mallen
et A., prior Berole, qui iussu Raimundi de Terral scripsit hanc cartam.

Facta carta sub era M. CC*. XXX*. IIII*

1197, septiembre. 235

El abad del monasterio de Santa Maria de Veruela entrega en
préstamo un campo sito en Sezeron, a Fortun Sancho de Vera para su
disfrute vitalicio, a condicion de que a su muerte revierta al monasterio.
Cuando éste se entrega como donado al monasterio, deja una parte de
dicho campo en manos de su hija con la misma condicion de ser restitui-
do al monasterio a su muerte.

AHN. Codice 995 B, f. 40v.

Sit notum cunctis hominibus quod Raimundus abbas de Berola et
fratres eiusdem loci dederunt michi Fortunio Sancio de Bera unum
campum in termino de Sezeron in enprestamo, tali pacto ut, quandiu
vixero, explectare illum et exfructere; post dicessum vero meum, absque
ulla contradictione vel occasione, quitium et ingenuum recipiant eum
supradicti fratres de Berola. Transacto vero aliquanto tempore inspiratio-
ne divina dum adhuc viverem essemque in mea memoria veni in supra-
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dicta domum Berole et reddidi me eisdem fratribus in vita et in morte, et
reddidi eis quartam partem supradicti campi que fuerat domne Sancie,
filie mee, et nisi ibi priorem eiusdem domus Berole, nomine Guillem, et
ceteros fratres ut possiderent statim et decetero ipsam quartam partem iam
dicti campi et post obitum meum, sicut superius dictum est, integre et
absque ulla contradictione totum ipsum campum sicut supradictus abbas
et fratres illum michi dederunt.

Testes per manu facti de isto suprascripto: Egidius de Grisenech et
don Frontin, Egidius de Berbenzana et Aznar Piscator et Aznar de las
Blanchas et Aznar Don Pasqual, qui hoc viderunt et audierunt.

Facta carta in mense septembris, era M. CC*. XXX V2.

1197, septiembre. 236

Bernardo, abad de Santa Maria de Veruela, dona a Ferrer de Agon,
su mujer e hija una pieza de tierra a cambio del censo anual de un kafiz
de ordio pagadero en agosto.

AHN. Cédice 995 B, f. 64v.

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus tam
presentibus quam futuris. Ego Bernardus abbas Berole cum consilio et
voluntate de illo convent damus a Ferrer de Agon et ad sua uxor dona
Sancia et filia sua Domenga una nostra peca de terra que nos habemus in
termino de Agon, cum introitu et exitu et cum illo directo que ad nos per-
tinet in illa pega; et habet affrontationes, ex parte oriente, la pega de don
Lop de Balterra; ex parte occidente, el orto de Semen de Ferrera. Et sicut
istas affrontationes includunt vel dividunt de ista peca iam supra scripta,
sic damus vobis Ferrer et uxor vestra dona Sancia et vestra filia Domenga
que possideatis in vestros dies et de vestra uxor et vestra filia; et si vestra
filia habuerit filios vel filias que possideant in lures dias. In tali convenio
damus ista pega a Ferrer et a sua uxor et a sua filia que donent a Berola
unusquisque anno de tributo I kafiz de ordio in mense augusto. Ego
Ferrer dono fidanga de isto convenio et de isto kafiz de ordio G. Juvero.

Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt per manu factos: don Sang
Aragones et Silvestre.
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Facta carta in mense september era M. CC*. XXX*®. V&
Sebastianus de Annon scripsit.

[1185-1197]* 237

Ifiigo Molinero otorga su testamento y lega al monasterio de Santa
Maria de Veruela una vifia sita en Agon y una pieza de tierra en las
Ramblas.

ACA. Diversos. Varia 24, perg. 65 (A)
AHN. Cédice 995 B, f. 59r (B)

Memoria de destinamento®" quam facio ego do[n] Eneco®”' Molinero.

Laxo a Deo et Beate Marie de Berola et ad illos seniores qui ibi sunt et in
antea erunt una vinea in Agon; et abet afrontaciones®”, de una parte, illa
vinea de don Almengard et don Martin, suo filio. Et una peca a las
Aramblas; et abet afrontaciones, ex parte cerco’” illa peca de don Gil et
de buytorno™* illa pega de sua filia Sania*”. Et est fidanza de salvetate a
forum de terra®® don Lop de Ciz.

Sunt testes: Garcia Tuvero®’ et Domingo Alfadet.

389 Documento sin fecha pero los personajes citados se sitiian cronologi-
camente en el periodo supuesto.

390 Memoria de destinamento] B: Memoria destinamenti.

391 Eneco] B: Ennecho.

392 abet afrontaciones] B: habet affrontationes.

393 abet afrontaciones] B: habet affrontationes, ex parte siergo.

394 butorno] B: buytorno.

395 Sania] B: omm.

396 a forum de terra] B: ad forum terre.

397 Iuvero] B: Navarro.
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Et in antea XX" solidos ad illa tabla®*® de Berola et V° ad Macalco-
rag’® et V° ad meo capellano et II solidos ad don Arnald Abad*” et uno
albal.

Item laxo ad Martin, meo filio, illo mallolo que \est/ inter illo que ego
do ad illos monges et est illa cequia et illa vinea de tras ora et illa peca de
la carera de Magallon et illa casa maior cum illa casa menor et faciat sua
porta et in antea quomodo talla illa spina de la casella ad illa porta de
Ferer ad Martin, et non partat cum illos filios de do[n] Eneco; et de illa
v[i]nea que fuit de Johan Garcec, la media ad don Almengard et alia
media ad Martinet. Cabecaleros, Garcia Iuvero et Domingo Alfadet™".

1198, octubre. 238
Dovia Sancha Palacin y familia donan al monasterio de Santa Maria
de Veruela un campo sito en término de Rambla.

AHN. Codice 995 B, f. 53r-v.

Hec est carta donationis et confirmationis quam facio ego dona Sancia
Palazin et filiis et filiabus meis per nomine cum don Guillem Palagin et
cum domna Albira Palagin. Venit nobis in voluntate et obtimo corde et
facimus donativo de uno campo quam nobis habuimus in termino de la
Rambla. Et habet frontationes isto predicto campo, ex parte orientis, illa
cequia; ex alia parte, vinea de Sancta Christina; de tercia parte, campo
domna Sancia Palagin; et ex alia parte, campo de ipsos monachos. Sicut
istas predictas affrontationes includunt vel dividunt, cum exiis et regresiis
eius, sic facimus isto predicto donativo sicut supra scriptum est, sine ullo
retenimento, ad Deo et Sancta Maria de Berola et dompnus Bernardus
abbas et ad totum conventum, tam presentibus quam futuris, propter

398 tabla] B: tabula.

399 Macacorag] B: Magachorax.

400 ad don Arnald Abad] B: a don Arnalt.

401 Item laxo ad Martin...Domingo Alfadet B: omm.
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amorem Dei et animabus parentum nostrorum. Et damus vobis fidanca
de salvetate ad forum terre don J. filio de don Ordonno.

Sunt testes visores et auditores de hoc suprascripto donativo: don
Petro fillo de don Ordonno, et don Blascho fillo de don Petro d’Aruex.

Facta carta in mense octobris, sub era M®*. CC?* XXX VI

Petrus scripsit.

1198, noviembre, 16. 239

El abad de Santa Maria de Veruela confirma a dofia Maria, mujer de
Lope de Vera, el intercambio realizado con éste ultimo y las casas que el
mismo habia construido junto a la iglesia de Trasmoz. Dofia Maria retira
su pleito contra el monasterio.

AHN. Cédice 995 B, f. 28r.

Hec est carta et memoria quod dompnus Bernardus [abbas] Berole
simul cum omni conventu eiusdem loci per hanc scripturam confirmavit
dompne Marie, uxori Lupi de Bera, concambium illud quod fecerat
dompnus Willelmus Raimundus abbas cum eodem Lupo de Bera. Ita
inquam confirmavit dompnus B. abbas predictum concambium iamdicte
Marie et omnibus filiis eius per secula cuncta, sicut scriptum est in carta
de cambio illo, et sopivit omnes querelas quas hactenus habuit conventus
Berole de iamdicto concambio, excepto quod dompna Maria et filii sui
dederunt abbati et conventui de Berola illas casas quas dompnus Willel-
mus Raimundus abbas de Berola dederat in concambio iamdicto Lupo de
Bera. Et dompnus B. abbas et conventus Berole confirmavit predicte
dompne Marie et filiis eius illas casas quas Lupus de Bera construxerat
fuxta ecclesiam de Trasmong. Et dopna Maria et filii eius aquitiaverunt
omnes querelas quas habuerant de abbate et conventu de Berola, tam de
vacca quam de equa vel de omnibus aliis rebus quas ab ipsis huc usque
expetebant. Itaque, dompnus B. abbas et omnis conventus dedit firme ad
forum de terra dopne Marie et filiis eius de supradicto concambio et
confirmatione don Frontin de Trasmong. Similiter et dompna Maria et
omnes filii eius dederunt firme ad forum de terra abbati et conventui de
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Berola, pro se et pro suo genullo, de supradicto concambio et aquitiamen-
to Enecho Navarro.

Testes ex utraque parte per manu facti qui hoc viderunt et audierunt:
J. Abbad et D. Bacarigo.

Facta carta XVI° kalendas december sub era M*. CC*. XXX*. VI

1198, noviembre. 240

Dovia Toda retira la reclamacion que tenia contra el monasterio de
Santa Maria de Veruela a causa de las casas de Vera y recibe a cambio
tres cahices de ‘civera’y una novilla.

AHN. Codice 995 B, f. 22r.

Memoria quod ego dona Tota, uxor que fui de Guillem de Casted,
aquitio vobis Bernardo abbati et conventui de Berola omnes clamos quos
habebam de las casas de Bera et de omnibus que ibi perdidi, per tria
kaficia de civera et una noviella que mihi dedistis. Et sum paccata de hoc.
Et dono vobis firme de salvetad a fuer de terra: Simon de Bera.

Testes qui viderunt et audierunt et ibi steterunt: Petro Gascho, J. de
Don Oro, Per de Alagon, J. de Gallur.

Factum est hoc sub era M?. CC*. XXX VI*. mense novembrio.

1198, diciembre 29. Veruela. 241
Juan de Don Oro y familia donan al monasterio de Santa Maria de
Veruela un campo sito en término de Vera.

AHN. Codice 995 B, f. 18v.

In Dei nomine. Ego Johannes de Don Oro simul cum uxore mea
Agnes et cum filiis meis Martino, Petro et Taresa et Maria, Johannes,
damus Deo et Sancte Marie de Berola et B[ernardo] abbati et omni
conventui eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, unum campum in
termino de Bera pro anima de Don Oro et omnium parentum nostrorum
et pro remissione peccatorum nostrorum, cum intratibus et exitibus et
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cum omni iure suo. Et iste campus habet affrontationes, ex parte orientis
et occidentis, campum monachorum; et ex parte aquilonis, illa ocha. Et
damus de isto donativo fideiussorem de salvetad ad fuer de terra abbati
et conventui Simonem de Bera.

Testes per manum facti qui viderunt et audierunt: Garsias, sutor de
Tirasona, et Ennecho de Bera.

Facta carta apud Berolam, IIII° kalendas ianuarii, era M*. CC?. XXX?.
VI

1198, diciembre 29. Veruela. 242

El monasterio de Santa Maria de Veruela permuta a Juan, hijo de
Dovia Oro, y familia un campo que el monasterio tenia en Vera, por un
campo sito en Secastilla y una viiia en término de Vera.

AHN. Codice 995 B, f. 18v.

Hec est carta et memoria de cambio quod fecit B[ernardus] abbas Be-
role et omnis conventus eiusdem loci cum Johanne, filio de Dona Oro, et
cum uxor sua Agnes et cum filiis et filiabus eorum. Dedit iamdictus Jo-
hannes abbati et conventui illam correiam de Socastello. Qui videlicet
campo habet affrontationes, ex tribus partibus, campum monachorum; et
ex alia parte, illam cequiam. Et item dedit idem Johanni iamdicto abbati
et conventui vineam quam habebat in iamdicto termino de Bera. Et ista
vinea habet affrontationes, ex una parte, vineam que fuit de Domingo
Sancho; et ex alia parte, campum de la forra. Et abbas et conventus dede-
runt in concambio predicto Johanni unum campum in termino de Bera,
fuxta viam que vadit ad Trasmong. Et iste campus habet affrontationes,
ex una parte, campum de Munio de Bera; et ex alia parte, campum mona-
chorum. Dedit itaque iamdictus Johannes fideiussorem de salvetad ad
forum de terra abbati et conventui de supradicto concambio Simonem de
Bera. Similiter, abbas et conventus dederunt fideiussorem predicto
Johanni, de salvetad ad forum de terra de supradicto concambio, Ennecho
de Bera.

Testes ex utraque parte per manum posite qui hoc viderunt et audie-
runt: Garsias, sutor de Tirasona, et Santius de Trasmong.
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Facta carta in Berola, IIII° kalendas ianuarii era M?®. CC?* XXX VI*.

1199, junio 1. 243

El monasterio de Santa Maria de Veruela acuerda con Farag de
Alhacim y su familia la division de las aguas de Mazalcoraz a cambio del
cuarto.

AHN. Codice 995 B, ff. 49r-v.
Publ.: A. Gonzélez, “Notas sobre el régimen de riegos en la region de Veruela
en los siglos XII y XIII", p. 86 (parcialmente).

Hec est carta et memoria quod facit illa casa de Berola et dompnus
abbas et toto illo conventu et in voce eorum fratri Guillem de Megalcho-
rax cum vos Farag de Alhazim et cum suos germanos de XII pedes de illa
aqua de illas alhetinas; illa medietate de illa aqua qui fuerit et venerit in
illa cequia de april et de madio usque ad medium diem et tallant illa ad
donna Maria de Agon. Et hoc faciunt cum iste Farag et suo exarich et
suos germanos. Et in Alchorexi, III acumnes de aqua et partent illos cum
dompna Maria de Agon. Et in Lorith, I acumnes de aqua. Et in Hodel,
IT azumnes de aqua. Et in illos exarbes, I azumne de aqua. Et una peca de
Marbadon qui affrontat de parte de sier¢o in peca de Per Petit; et de parte
meridie, pega de Sancta Maria. Et una peca in Albeta de Magallon qui se
tenet cum peca de Mahomat de Oro; et alia peca in Albeta qui se tenet
cum pega de donna Urracha; et alia peca in Albeta qui se tenet cum peca
de don Lop de Valterra; et de parte meridie, la Huexa. Et una pega in
termino de Boneg, qui se tenet cum pega de Garcia de Robledo. Et una
peca cum ortal iusu hortos qui se tenet cum ortal de donna Urracha. Et
uno orto de Villa cum suas arbores qui se tenet cum ortal de Arnalt
Manent. Et uno ortal de las eras qui se tenet cum orto de Petro de Martin
de Mallen. Et uno logar iusu ortos qui se tenet cum peca de Mahomat de
Oro. Etuna pega iusu hortos qui se tenet cum illa Hogxa. Et in illa carrera
de Roglat una peca et tenet se cum carrera publica. Et in Lorith alia peca
qui se tenet cum peca de Sancta Maria; et una pega in illas cortes qui se
tenet cum pega de Arnalt Manent. Et alia peca ad illo salgillo qui se tenet
cum peca de Barba Roia. Et duas pegas in Genestar, una se tenet cum
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peca de Arnalt de Guillelma et alia cum cequia vicinal. Et duas casas in
castel de Magallon, una se tenet cum casa de dona Maria de Agon et alia
cum casa de Petro de Martin de Mallen. Et uno orto super illa cequia de
Magallon viginal et partent lo quarto los monges et donna Milia.

Et de totum hoc suprascriptum debet respondere Farag et sua genera-
tio de tota illa quarta parte ad Berola et ad illos monges per cuncta secula.
Et Farag sic venit de manifesto de isto suprascripto in manu de fratri
Guillem et in presencia de istos bonos homines cristianos et sarracenos
qui in ista carta sunt scriptos et nominatos.

Sunt testes qui fuerunt in presente de hoc super scripto qui viderunt
et audierunt: don Gualter de Burgia, filius de don Arnalt Capater, et don
Ramon Deztarral, de Magallon, et Abdela Zabecala de Burgia et Calema
d’Almuet de Magallon.

Facta carta primo die mense iunii era M*. CC*. XXX VII*.

J. Oscensis scripsit.

1199, julio. 244

Pedro de Cascajo vende a Sanz Arroceguer el derecho que tiene en
el molino sito en la calle llamada de Magallon, de un dia y una noche
cada seis dias, por precio de ciento cincuenta sueldos de dineros jaque-
ses.

AHN. Codice 995 B, f. 67v.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam facio ego don Pedro
de Cascallo ad vos San¢ Arrogeguer. In presencia bonorum hominum
vendo vobis uno die et una nocte quam habeo in illo molino superiore
novo de illa calle que dicitur de Magallon, scilicet ad quisque VI dies,
uno die et una nocte ab integriter et sine ullo retenimento. Vendo vobis
predicto die et nocte de isto molino per precio placabile quod inter nos
convenimus, scilicet per CL solidos denariorum, moneta iachesa bona et
firma, quos de presente in manu fui paccatum ad meo placet, de precio
et de aliala, et nichil ex eis remansit, ut habeatis et possideatis predicto die
et nocte de isto molino, sicut scriptum est, salvo, libero et quieto, per
vendere et dare et propria vestra voluntate facere vos et posteritas vestra
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per secula cuncta. Amen. Et dono vobis fidanca de salvetat de predicto
die et nocte, sicut scriptum est, de totos homines vel feminas ex hoc
seculo secundum usum Cesarauguste don Guillem, genero Orella, in
convenio quia quicquid ad vos vel vestris eicere voluerit predicta fidanca
faciat vobis illum salvum ad forum Cesarauguste.

Sunt testes huius rei visores et auditores: don Vidal de Canillac et J.
de la Fita.

Facta carta in mense 1ulio, sub era M®. CC?* XXX*. VI

Ego J. de Oscha hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

1199, agosto 16. 245
Martin, obispo de Osma, llega a un acuerdo con Bernardo, abad de
Veruela, sobre las décimas agricolas de la villa de Noviercas.

ADPZ. Fondo del monasterio de Veruela, perg. 3. Carta partida. Sellos
perdidos. Conserva la plica y lemniscos (A).
AHN. Cddice 995 B, f. 12v (B).

Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Martinus, oxomen-
sis episcopus, una cum consensu capituli mei transigo cum Bernardo
abbate de Berola et capitulo suo super decimis illius agriculture quam
habent in illa aldeia que vocatur Novercas. Conveniunt igitur nobiscum
quod dent nobis medietatem decimarum eo excepto quod omni genere
leguminum et de fructibus orti et vinearum et de nutrimentis animalium
nichil nobis dabunt. Et hec transactio facta est cum consensu utriusque
capituli.

Facta carta era M. CC*. XXX VII*.,, XVII° kalendas septembris.

Ego Martinus, oxomensis episcopus, subscribo. Ego Didacus, prior
oxomensi, firmo. Ego Dominicus, sacrista, firmo. Ego Willelmus confir-
mo. Ego Johannes confirmo. Ego Johannes Sancii confirmo. Ego Emilia-
nus confirmo. Ego Pascasius confirmo. Ego Julianus firmo. Ego Petrus
confirmo. Ego Johannis oxomensis canonicus subscribo. Ego Willelmus
confirmo. Ego Guterius confirmo. Ego Johannes Parisius firmo. Ego Ber-
nardus, abbas Berole, subscribo. Ego Willelmus, prior, Berole firmo. Ego
Raimundus, subprior, confirmo. Ego Raimundus, cellerarius, confirmo.
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Ego Sancius subscribo. Ego Raimundus subscribo. Ego Martinus Julianus
subscribo. Ego Willelmus Raimundi subscribo. Ego Bernardus subscribo.
Ego Garmundus subscribo. Ego Sancius subscribo. Ego Galabrunus sub-
scribo. Ego Stephanus subscribo. Ego Dominicus, precentor, subscribo.
Ego frater Arnaldus Generensis qui hanc cartam scripsi subscribo.

[1199]%2 246

El monasterio de Santa Maria de Veruela llega a un acuerdo con
Pedro Cuiiado, hijo de Iitigo Vicent, respecto a ciertas heredades y
bienes muebles. El segundo, ademas, se entrega como donado al monas-
terio y recibe del monasterio una pieza de tierra para que la disfrute
mientras viva.

AHN. Codice 995 B, f. 22v.

In Dei nomine. Hec continetur memoria de convenientia que facta est
inter abbatem et fratres de Berola et inter Petrum Cugnad, filium de
Ennecho Vicent. Aquitiavit predictus Petrus totos illos clamos quos
habebat de abbate et fratribus de Berola, tam de hereditatibus quam de
aliis rebus mobilibus, pro redemptione peccatorum suorum et pro anima-
bus parentum suorum, et insuper donat se ipsum Deo et abbati et predictis
fratribus in vita et in morte. Et abbas et fratres sui recipiunt eum in
omnibus beneficiis tocius ordinis et remitunt ei unam pe¢am super quam
habebant ITII* morbetinos pro pignore, ut habeat eam et possideat in vita
sua et post obitum suum redeat predicta pega ad quitia et soluta ad
possessionem abbatis et predictorum fratrum. Et est ista peca iuxta viam
publicam que vadit ad Berola.

Huius convenientie est fideiussor don Lop de Bera. Testes qui vide-
runt et audierunt: J. de Don Oro et J. de Villa Nova.

402 Documento sin fecha. Se le atribuye la misma que la del documento
siguiente por la relacion existente entre el contenido de ambos.
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1199 247

Domingo Cuiiado, hijo de liiigo Vicent, se entrega como donado al
monasterio de Santa Maria de Veruela donde es recibido como un fraile
mas.

AHN. Codice 995 B, f. 32r.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Dominicus Cognatus, filius de
Eneco Vicent, dono me ipsum Deo et Sancte Marie de Berola et B[ernar-
do] abbati et conventui eiusdem loci, in vita et in morte, cum omni here-
ditate mea quam habeo in Bera vel aliquo modo habere debeo, herema et
populata, cum intratibus et exitibus suis et cum omni iure suo que michi
contingit sorte de patrimonio meo; et promito in manu iamdicti abbatis
quod deinceps caste et sine proprio vivam et obediam imperio abbatis et
prioris et aliorum seniorum. Et ego B. abbas cum omni conventu recipio
te Dominicum Cognatum in orationibus et beneficiis nostri ordinis et ut
habeas de cetero victum in domo nostra sicuti frater et pro vestitu annua-
tim X solidos, observando et tenendo quod supra in scriptis promisisti. Et
ego Dominicus Cognatus dono ferme de suprascripta conventione et
promissione quod mei perseverem usque in finem Aznar de las Blanchas.

Testes per manu facti qui conventioni suprascripte presentes fuerunt
et audierunt: Egidius de Berbenzana et Sancius de Neverest et J. de
Montecadio et Guillelmus prior Berole et Arnaldus Generensis.

Facta carta sub era M*. CC*. XXX VII*.

1199 248
Gracia, hija de Asin Zapatero, retiva las reclamaciones que mantenia
contra el monasterio de Santa Maria de Veruela a causa de unos bienes
muebles e inmuebles que fueron de su padre. El monasterio le da sesenta
sueldos de caridad y le concede sepultura en el mismo a su muerte.

AHN. Codice 995 B, . 32r-v.

In Dei nomine. Hic continetur memoria de eo quod Gratia, filia de
Assino Sutore, aquitiavit et firmavit omnes illas querelas quas habebat de
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abbate et fratribus de Berola, tam de mobilibus quam de immobilibus,
quecumque fuerunt patris sui Assini Sutoris. Dedit itaque predicta Gratia
abbati B. de Berola et fratribus eiusdem loci firme pro iamdictis querelis,
quod nec ipsa nec alius aliquis pro ipsa de suo genollo non demandent de
cetero aliquid ab abbate vel fratribus de Berola, Petrus Nicholai.

Testes per manum facti qui hoc viderunt et audierunt: Sancius Fuert
cementarius et Simon de Tirassona, cognatus de Ferragud.

Et abbas et fratres sui dederunt predicte Gracie pro bono pacis et
caritatis LX* solidos et concessit ei post obitum sepulturam in domo
berolensi.

Facta carta sub era M?*. CC*, XXX, VII*.

1200, enero. 249

Lope, hijo de Fortun Lopez, hace donacion de su persona y bienes al
monasterio de Santa Maria de Veruela con algunas reservas y es recibi-
do en el mismo como familiar.

AHN. Codice 995 B, f. 32v.

In Dei nomine. Sit notum cunctis hominibus quod ego Lupus, filius
Fortunii Lopeg, dono meipsum Deo et Sancte Marie de Berola et B.
abbati et conventui eiusdem loci in vita et in morte tali pacto quod, si
uxorem non duxero, quacumque morte preventus fuero, totum quicquid
habeo, mobile vel immobile, integre et absque diminutione possideat
predictus abbas et conventus, excepto eo quod donarent Fortunio, germa-
no fratris Garcie, VII morbetinos; et ecclesie Sancti Dominici de Silos,
XV solidos; et unicuique ecclesiarum de Trasmong, X solidos; et ecclesie
Sancte Marie de la Alberca de Agnon, X solidos; et confratrie de Berola,
V solidos; et pitanciam conventui de pane et vino et piscibus. Cetera
omnia, ut supra scriptum est, remaneant libera et ingenua predicto
monasterio et conventui ad faciendam inde totam voluntatem suam. Et
ego B. abbas et totus conventus recipimus te Lupum pro fratre et familiari
nostro sicut unum ex nobis.

Testes per manu facti qui istud viderunt et audierunt: don Frontin de
Trasmong et Petrus Gasco et J. de Montecaio.
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Facta carta mense ianuario era M*. CC*. XXX?. VIII?,

1200, julio 8. Agreda. 250

Pedro 11, rey de Aragon, concede proteccion a las heredades que el
monasterio de Santa Maria de Veruela tenia desde hacia diez arios hasta
el momento presente.

AHN. Cédice 995 B, f. 16v.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, omnibus ho-
minibus ad quos presentes ostense fuerint litere. Salutem. Universitatem
vestram volumus scire nos talem institutionem et preceptum fecisse super
honoribus et hereditatibus quas dilecti et venerabiles nostri berolensis
monachi tenuerunt a X° annis usque in presentem diem qua scripta est
presens pagina, quod ulli persone viventi quecumque sit teneantur in
aliquo respondere super eis. Imo mandamus firmiter atque precipimus
quod neque vos, neque homines vestros, neque res vestras aut eorum
propter hoc nemo sit ausus pignorare aut distringere seu aliquod dapnum
aut gravamen instare. Quoniam qui faceret iram nostram incurreret et
propter violationem huius mandati nostri pena mille solidis condempnare-
tur.

Si quis tamen conquestus fuerit de predictis monachis super predictis
hereditatibus vel in posse vestro exhibeant iustitie plenitudinem conque-
renti.

Datum in Agreda, VIII® idus iulii in era M*. CC*. XXX®. VIII*.

Testes: Petrus Latro, Exemen Cornel, Petrus Cornel, Michel de Lusia,
Artallus de Alagon, G. Romeu.

P. scriptor qui hoc scripsit.

1200, agosto. Calatayud. 251

Pedro II, rey de Aragon, dona al monasterio de Santa Maria de
Veruela el castillo de Ferrellon mds una heredad en Croche para el
mantenimiento de dicho castillo.

1200, noviembre 1 219

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, nium. 4.
Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 27.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes
Barchinone, ob remedium anime mee et parentum meorum dono, laudo
atque inperpetuum concedo domino Deo et venerabili monasterio Beate
Marie de Berola et vobis Bernardo eiusdem loci abbati et monachis ibi
\Deo/ servientibus, presentibus atque futuris, castrum de Ferrelon cum
omnibus terminis et pertinentiis que ad illud castrum pertinent et pertinere
debent iure hereditario inperpetuum possidendum et ad omnes vestras
voluntates inde faciendum tali scilicet modo ut iamdictum castrum
teneatis condirectum et munitum ne aliquod dampnum nobis aut regno
nostro inde possit evenire. Pro hac autem protectione et munitione et
missione quam pro illo custodiendo vos facere oportebit dono vobis illam
meam hereditatem de Croix et quicquid iuris ego habeo et habere debeo
in illa hereditate et sarracenis qui eam excolunt et possident, ita quod nulli
alii \homini/ de cetero teneantur aliquod servicium aut consuetudinem
facere nisi vobis et successoribus vestris. Supradictum itaque castrum et
hereditatem, sicut superius dictum est, dono, laudo atque inperpetuum
concedo vobis per francam et propriam hereditatem et faciendum inde
omnes vestras voluntates sicut dici et intelligi potest melius ad vestram
utilitatem.

Facta carta apud Calataiub mense augusti, sub era M?. CC*. XXX
VIIE.

Signum (signo) Petri, regis Aragonum et comitis Barchinone.

Huius rei sunt testes: Petrus Cornelii maiordomus, Michael de Lusia
alferiz, Petrus Ladron, Artallus de Alagon.

Sig(signo)num Berengarii de Parietibus, notarii domini regis, qui hanc
cartam eius mandato scripsit.

1200, noviembre 1. 252

Domingo Sanchez de Vera y su hijo Domingo Martinez venden al
monasterio de Santa Maria de Veruela toda la heredad que poseen en
Vera por precio de cincuenta morabetinos lopinos.
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AHN. Codice 995 B, f. 22v.

In Dei nomine. Sit notum cunctis hominibus quod ego Dominicus
Sancii de Bera simul cum filio meo Dominico Martineg vendo totam
hereditatem meam quam habeo in Bera vel habere debeo heremam et
populatam, scilicet casas, vineas, campos, arbores, aquas et quicquid ibi
ad ius meum pertinet vel aliquo modo pertinere debet cum intratibus et
exitibus et omni iure suo, de abisso usque ad celum, integre et absque ulla
retentatione vobis domno B. abbati de Berola et omnibus fratribus ibidem
Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, pro L* morabetis lupinis
boni auri et iusti ponderis. Et sum paccatus de precio et de alihala simili-
ter. Et dono vobis fideiussorem de salvetad de supradicta hereditate
secundum forum Cesarauguste J. de Bera.

Testes per manu facti qui hoc viderunt et audierunt: Dominicus de
Bera et Simon de Bera.

Facta carta kalendas novembris, era M®. CC*. XXX*. VIII®.

1200, noviembre 14. Veruela. 253
El arzobispo de Tarragona toma bajo su proteccion al monasterio de
Santa Maria de Veruela y a todo cuanto posee y pueda poseer.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, nim. 5. Copia.

In nomine Domini Dei nostri Thesu Christi. Amen. Hoc est translatum
bene et fideliter extractum de quodam privilegio domni R. terrachonensi
archiepiscopi, sigillato sigillo eius pendenti cereo, cuius privilegii tenor
is est:

R[aimundus], Dei gratia Terrachone archiepiscopus, R[aimundo] Ce-
sarauguste, G[arcie] Pampilone, G[arcie] Tirasone, J[ohanni]. calagurrita-
no, episcopis, omnibusque fidelibus ad quorum audienciam littere iste
pervenerint. Salutem et dilectionem. Notum facimus caritati vestre nos
omnia quecumque sunt berolensis cenobii in archiepiscopatu nostro sub
protegtione ac defensione Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et
nostra suscepisse ut absque ulla inquietudine seu perturbacione humana

1200, diciembre 221

tranquilla pace cuncta que ad predictum cenobium pertinent perfruantur
et a nulla potestate ecclesiastica sive layca concuciantur vel infestentur.
Omnibus igitur personis laycis seu ecclesiasticis omnem licenciam tolli-
mus et auctoritatem nostram cunctis opponimus ut nulli episcoporum,
nulli prelatorum, nulli subditorum, nulli militum, nulli rusticorum, nulli
denique homini cuiuscumque condicionis sit potestatis vel ordinis infes-
tare, inquietare, perturbare, rapiendo, furando vel aliquo modo liceat res
prefati cenobii atque fratrum ibidem Deo serviencium. Sub hoc defensio-
nis nostre privilegio ponimus idem cenobium et quecumque habet vel
habiturum est donatione regum, principum seu quorumlibet fidelium in
prediis, in honoribus, decimis, primiciis, oblationibus rata et illibata et
permaneant.

Si quis vero huic privilegio contraire temptaverit rapiendo, furando,
calumpniando maledicatur, excomunicetur, ab omni fidelium consorcio
separetur, cum Datan et Abiron et cum Iuda traditore porcio eius ponatur
sub eadem maledictione, adiutor, fautor et consenciens involvatur.

Datum Berole, X° VIII°. kalendas decembris, anno ab Incarnacione
Domini millesimo ducentesimo.

1200, diciembre. 254

Raimundo del Terral se entrega en cuerpo y alma con todos sus
bienes al monasterio de Santa Maria de Veruela a excepcion de dos
campos y las casas que posee en Magallon que deja a su hijo si viviera
0 a otros hijos si los tuviera.

AMP. Perg. 30. Original. Carta Partida.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Raimundus del
Terral dono me ipsum corpus et animam Deo et Sancte Marie de Berola
cum omnibus que habeo vel deinceps sum habiturus mobilibus vel
immobilibus, exceptis domibus quas habeo in Magallon et exceptis
duobus campis quos habeo in Magallon, et unus de illis est ad illas arripas
et alius in Carabos, que dono filio meo si vixerit vel aliis si deinceps
habuero. Cetera omnia que habeo, sicut superius scriptum est, integre et
absque ulla diminutione fideliter dono Deo et Sancte Marie de Berola et
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fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, ita tamen ut
quandiu ego adiuxero possideant et teneant omnia; set tamen non habeant
potestatem vendendi vel impignandi sive aliquo modo alienandi quic-
quam de hereditate vel de pignore set post obitum meum absque ulla
perturbatione predicti fratres omnia tam mobilia quam immobilia possi-
deant. Set si filii mei infra etate VII™ annum obierint, predicte domus et
campi que eis dono remaneant monasterio de Berola. Et ad maiorem
confirmationem de isto supra scripto dono predictis fratribus fide iusso-
rem de salvetate secundum consuetudinem Cesarauguste Garcia Ferrero
de Magallon. Set et abbas et fratres predicti recipiunt me in omnibus
beneficiis tocius ordinis tam spiritualibus quam corporalibus.

Sunt testes de hoc supra scripto per manum facti qui viderunt et
audierunt: don Aznar, iusticia de Magallon, et don Arnalt de Guillelma.
Factum est hoc mense decembrio sub era M?. CC?* XXX*. VIII*. Ego
Iohan de Oscha per mandato Raimondo del Terrall hanc cartam scripsi et
hoc (signo) signum signavi.

1200 255

Pedro Ruiz, con el consentimiento de sus hermanos, vende al monas-
terio de Santa Maria de Veruela cierta agua que va de Ambel a Villama-
yor, por precio de cuarenta morabetinos alfonsinos.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, nim. 6 (A).

AHN. Codice 995 B, f. 82r-v (B).

Publ.: J. Kivihartju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 28.

In Dei nomine et eius gratia. Ego don Petro Rodri¢, cum consilio et
voluntate ex meis fratribus nomina eorum Gongalvo Rodri¢ et Garcia
Rodrig et dona Urraca Rodri¢ et Maria Rodrig¢ et dona Tota Rodrig, nos
totos insimul atorgamus ista aqua que vendit don Petro Rodri¢. Et ego
don Petro Rodri¢ vendo ista aqua dompno abbati de Berola B. et aliis
monachis et fratribus quos sunt ibi et aliis quos venturi sunt per XL
morabetinos alfonsinos bonos et de peso, quos eos accepi in manu. Et
sum inde paccati et de manifesto omni tempore. Ista aqua est prenomina-
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tim illa aqua que venit de Ambel a Villa Maior, absque nullo retinimento
a me, cum tali directo qualem ego habeo vel habere debeo. Et ego don
Petro Rodri¢ dono vobis fide de salvitate ex omnibus hominibus ad forum
Cesarauguste Dominicus Sarranus de Bolbon.

Testes sunt qui hoc viderunt et audierunt et in presenti loco fuerunt:
Dominico Mocho et don Sancius, gendre de don Rodrigo de Arnedo. Et
alifala dada et paccata III solidos et IIII dineros.

Era M* CC* XXX® VIII*.

1201, febrero 24. 256

Lope de Urraca Garcés hace donacion al monasterio de Santa Maria
de Veruela de una tienda que posee en Tarazona, en la zuda, una vez
fallezca dofia Urraca.

AHN. Codice 995 B, f. 76v.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, presentibus et futuris,
quod ego Lupus de Urracha Gargez, de meo bono animo et voluntate
facio donativum domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Berola et toti
conventui eiusdem ecclesie. Dono illam meam tendam quem habeo in
Tirasonam sub illam ¢udam, que habet affrontationes, de oriente, casas
de Petro Malon; et de occidente, illam tendam de Mosse Alcortovi et via
publica que vadit ad ecclesiam Sancte Marie de Ortis; ut habeant et
possideant illam tendam in hereditatem post dies dompne Urrache, mee
servient, et ipsa tenet eam per manu fratris Dominici in voce tocius
conventus berolensis in vita sua, cum suis intratis et exitibus et cum
omnibus suis directis possideant eam in hereditatem omni tempore ad
faciendam suam propriam voluntatem. Est fidanca de salvetate per illam
tendam ad conventum de Berola Petrum Milgranum.

Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: Matheus, gener de Petro
Milgrano, et Rodericus, sobrinus de Lupo de Urracha Garceg, et Roge-
rius, qui hanc cartam scripsit era M?, CC? XXX? IX? die Sancti Mathei.
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1201, marzo 4. Huesca. 257

Pedro I, rey de Aragon, dona al abad del monasterio de Santa Maria
de Veruela para gastos de custodia del castillo de Ferrellon una vifia sita
en término de Croche y el agua de Villamayor para el riego de la dicha
vifia.

AHN. Codice 995 B, f. 10r.

Ad notititam cunctorum perveniat quod ego Petrus, Dei gratia rex
Aragonum et comes Barchinone, dono vobis honorando abbati de Berola
et universo vestro conventui, presenti atque futuro, propter quod melius
et levius custodire valetis castrum de Ferrellon, illam vineam meam que
est in termino de Croch integre et sine aliquo retentu, in hunc modum
quod vos et omnes vestri successores illam vineam habeatis, teneatis,
possideatis et explectetis. Dono etiam et concedo vobis ut illam aquam
nostram Ville Maioris valeatis facere transire ad hanc vineam rigandam
per illas acequias per quas rigari vinea solet illa. Et quicumque super hoc
vobis aliquam contrarietatem moverit, iram meam incurret et pro pena
mille solidos mihi dabit.

Datum Osce prima dominica marcii per manu Johannis de Berix,
domini regis notarii, et mandato eius sqrita a P., scriptore, in era M*. CC®.
XXX* VI

Signum (signo) Petri regis Aragonum et comitis Barchinone.

Testes: Eximinus Cornelii maiordomus domini regis. Michael de
Lusia alferig.

Signum (signo) Johannis de Berix domini regis notarii.

1201, diciembre. 258

Don Ferrer, hijo de don Galin Sanz de Borja, y su mujer dofia Sancha
hacen un intercambio de heredades, sitas en Agon, con Sancho Fuert,
prior de Mazalcoraz, y el convento de Santa Maria de Veruela.

AHN. Codice 995 B, ff. 59r-v.
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In Dei nomine. Hec est carta de cambio quam facimus ego don Ferrer,
filius don Galin Sang¢ de Burgia, et uxor mea dona Sancia con vos don
Sang Fuert, priori de Macalchorax, et cum omni conventui de Berola, tam
presentibus quam futuris. In presentia bonorum hominum facimus cambio
de campos. Damus vobis uno campo in almazara de Agon qui affrontat
de una parte in illa almazara; et de alia parte, in cequia de illo macru dona
Maria de Agon; et de alias duas partes, in uno campo. Sicut istas affronta-
tiones includunt predicto campo in circuitu, ita donamus vobis predicto
campo ad vos et fratribus vestris. Contra isto campo, ego don Sang¢ Fuert
et fratribus nostris damus in cambio ad vos, don Ferrer et vestra uxor
dona Sancia, III campos in Agon, quos, unus affrontat, de una parte, in
via publica; et de alia parte, campo don Sancio, filio donna Albira; de III?
parte, in campo de fratribus Templi; de IIII* parte, in campo don J. Sang.
Illo alio campo affrontat, de una parte, in campo de Xemen de Ferrera;
et de alia parte, in campo donna Maria, filia don Gazco. Illo tercio campo
affrontat, de una parte, in campo de Gilia, filia donna Navarra; de alias III
partes, in cequia vicinal. Sicut dictas affrontationes includunt predictos
campos in circuitu, ita donamus vobis illos in cambio per dicto campo
quod vos ad nos dedistis, ut faciatis de illos de hac die in antea vestra
propria voluntate vos et posteritas vestra per secula cuncta. Amen.

Et ego don Ferrer et uxor mea Sancia damus fidanga de salvetate ad
vos don Sang Fuert et fratribus vestris de predicto campo, de totos homi-
nes vel feminas ex hoc seculo secundum usum Cesarauguste, ut habeatis
eum quietum, salvum, liberum cum ingressis et egressis suis et cum suas
aquas quas ei pertinent sine retenimento, per facere vestra propria volun-
tate vos et posteritas vestra, per secula cuncta, amen, don Pedro, genero
J. de Borgia. Similiter, ego don San¢ Fuert damus fidanca ad vos don
Ferrer et ad vestra uxor donna Sancia de salvetate de predictos campos
per nos et per fratribus nostris de totos homines ex hoc seculo secundum
usum Cesarauguste, don Bernart, genero Domingo de Soria.

Sunt testes visores et auditores: don P. de Tutela et don Benedit.

Facta carta in mense decembris sub era M?. CC*. XXX* VIIII*.

Ego J. de Oscha scripsi et hoc (signo) signum feci.
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1202, febrero. 259

Fernando, hijo de Tello Fernandez, y Sancha, hija de Pedro Fernan-
dez y nieta de Tello Fernandez, venden al monasterio de Santa Maria de
Veruela la heredad que el citado Tello Fernandez poseia en Vera de
Moncayo, por precio de cuarenta dureos.

AHN. Codice 995 B, f. 30r.

In Dei nomine. Hec est carta et memoria de donativo quod feci ego
Ferrandus, filius de Tel Ferrandeg, et ego Sancia, filia de Pedro Ferrandeg
et nepta de Tel Ferrandeg. Vendimus abbati et omni conventui de Berola,
tam presentibus quam futuris, omnem illam hereditatem nostram de Bera
que fuit de Tel Ferrandeg patre nostro et de Juceph Ferrero, scilicet, casas
et vineas, pecas, aquas et arbores, herema et populata, tota ab integro sine
ullo retenimento et sine mala voce pro XL? aureis, quos de vobis accepi-
mus et sumus de manifesto. Et damus ferme vobis de salvedat ad forum
terre, pro nobis et pro nostro genullo de supradicta hereditate don Frontin
de Tresmong.

Testes per manu facti qui presentes fuerunt et hoc viderunt et audie-
runt: Simon de Bera et Petro Gasco de Tresmong; et de monachis:
Raimundus de Tutela et R. de Sancte Crucis.

Facta aliala et omnia paccata.

Facta carta mense februario sub era M*. CC* XL

Raimundus, succentor, scripsit.

1202, agosto. 260

Don Martin de Vera vende al monasterio de Santa Maria de Veruela
la heredad que su sobrina Lérida poseia en Vera y sus términos, por
precio de cuarenta sueldos jaqueses.

AHN. Codice 995 B, ff. 27r-v.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam facio ego don Martin
de Bera vobis dominus abbas de Berola, nomine don Arnalt, et ad totum
conventum de Berola. Placuit michi et in presentia bonorum hominum
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vendo vobis et ad monasterio de Berola totam illam hereditatem que
domna Lerida, mea sobrina, habet in Bera et in suos terminos, scilicet
casas et IIII pecas de terra. Illa una peca est la Petrosa et habet affron-
tationes, de una parte et alia, pegas de Berola. Et illa altera peca est la
Petrosella et habet affrontationes de totas partes pegas de Berola. Et altera
peca est in Uruna et habet affrontationes, de una parte, illo mont; et ex
alias partes, pecas de Berola. Et altera pega dicitur Ortal et est in Alfonde-
ca, et habet affrontationes, de una parte, carrera publica; et ex alia parte,
pecas de Berola. Ab integro, sine retinimento, vendo vobis illa hereditate
cum totos illos directos que domna Lerida habet in Bera, cum suas aquas
et entradas et exidas, sine enganno, per XL? solidos dineros bonos iachen-
ses, moneta bona curribile, aliala paccada, quos ex vobis recepi ego don
Martin de Bera et sum inde paccato. Et sto de manifesto omni tempore et
de ista hora in antea habeat Berola supradictam hereditatem per secula
cuncta. Et dono vobis fidanga de salvetate de ista hereditate per forum
terre don Ferrig, meo gerno.

Sunt testes visores et auditores de hoc super scripto: don D. de Bera
et don Vidal de Sancta Cristina.

Facta carta in mense augusto era M*. CC?. XL

J. Oscensis scripsit.

1202, septiembre 15. 261

Pedro Momiz dona al monasterio de Santa Maria de Veruela medio
molino que posee en Malon, llamado el molino de Abuchant, con aguas
y azumbres, a cambio de la mitad de la molienda cuando el molino sea
puesto en funcionamiento.

AHN. Codice 995 B, f. 68v.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quod ego dompnus Petrus
Momi¢ de bono corde et de bona voluntate, pro anima domni Fortunii
Aznareg, meo avolo, et pro animabus patris et matris mee et omnium
parentum meorum et pro anima mea, dono Deo et Sancte Marie de Berola
et conventui eiusdem ecclesie illum medium molinum quem habeo in
Malon, que dicitur molinum de Abuchant, in hereditatem per secula cunc-
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ta. Amen; cum omnibus suis aquis et azutis et cum totis suis directis et
pertinenciis quos pertinent vel pertinere debent ad illum medium moli-
num, totum quantum habeo vel habere debeo in illo medio molino, totum
ab integro sine ullo retenimento. Tamen in ista conveniencia ut conventus
de Berola faciat istum molinum moler et ponat missionem totam ista pri-
ma vice donec sit in farina; et postea quod molinus supradictus sit in fari-
na misserus, dividamus per medium molendura sicut fratres et ponamus
missionem et quantum opus fuerit in molino per medium de prima vice
in antea. Et dono fidanciam de salvetate conventui de Berola per istum
supra scriptum donativum de isto medio molino don Garcia Lardero.

Testes per manum facti qui hoc totum viderunt et audierunt: don Petro
Novallas et don Guillem Aznare¢ et don Lop de Calgena et don Pedro
Milgrano. Visores et auditores: frater Arnalt de Gayan et frater Domingo
de Berola et Mengo, Johannes de Ponga et Vitalis Ferrarius et don Martin
Sang.

J. de Gasenac scripsit era M?. CC*. XL in casa de los Fratres de
Templo Domini, per mandatum dompni Petri Momig, III* dominica
septembris. Regnante rege don Petro in Aragon. Don Pero Xemenec,
sennor in Malon. Don Xemen Aznareg, alchaid.

Cartam scriptam per alfabeto.

1202, septiembre. 262

Doria Tomea vende al monasterio de Santa Maria de Veruela la
heredad que posee en Agon y Bruiién, por precio de cien morabetinos
alfonsinos.

AHN. Codice 995 B, f. 64r-v.

Notum sit omnibus hominibus quod ego dona Thomea vendo illam
meam hereditatem quod habeo in Agon et in Brugnen herema et popula-
ta, vineas, terras, aquas et arbores, cum exiis et regressis suis que ad illam
hereditatem pertinet vel pertinere debet, sine ingenio et sine ullo reteni-
mento et sine mala voce. Sic vendo dona Thomea quomodo suprascripto
meo stat ad vos domnus A[rnalt] de Berola et ad totum illum conventum
per precio placabile quem inter nobis et vobis bene complacuit, per C

1202 229

morabetinos alfonsis bonos et de peso, quem ego accepi in manu. Et fuit
precio pagado et alifala. Et dono vobis fidanga de salvetate ad forum terre
de ista predicta compra dona Sancia Palazin de Gannarul.

Sunt testes visores et auditores: don J. San¢ de Agon et don J. de
Placencia.

Facta carta in die septembris era M*. CC*. XL?.

Dominicus scripsit.

1202 263

Fortun de Vera y dofia Franca, hijos de Fortun Sanz de Vera, retiran
sus reclamaciones al monasterio de Santa Maria de Veruela sobre una
pieza de tierra en Ceseron.

AHN. Codice 995 B, ff. 40v-41r.

Memoria quod ego Fortunius de Bera et ego dona Francha, filios de
don Fortun Sang de Bera, aquitiamus vobis abbati et conventui de Berola
omnes clamos quos habebamus de illa peca de Cizadon, quam dederat R.
primus abbas Berole patri nostro in diebus suis. Aquitiamus omnes
clamos istos pro animabus parentum nostrorum et firmamus per nos et
per omnes fratres nostros et sorores et pro genu nostro ad forum terre. Et
damus vobis firme de salvedat ad forum terre sicut supradictum est don
Frontin de Tresmong.

Testes qui hoc viderunt et audierunt et presentes fuerunt: don Ysarn
capellanus de Tresmong et Simon de Bera et Matheo de Tresmong et
Garsias de Pueyo, filius de dona Francha. De monachis: Semenus de
Tudela et Guillelmus de Tudela et P. Vitalis, qui hanc cartam scripsit sub
era M*. CC* XL
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[1194-1202]** 264
J. de Placencia lega al monasterio de Santa Maria de Veruela un
campo en su testamento.

AHN. Codice 990 B, f. 60v.

Notum sit cunctis omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris,
quod ego J. de Placencia, stando in mea memoria, facio testamento. In
primis laxo uno campo a Sancta Maria de Berola. Et isto campo habet
affrontationes, de una parte, via publica; ex alia parte, campo de Michael
Pedreg de Frescano; de IIT* parte, campo de Zayt de Agon; de alia parte,
cequia de Nava. Sicut iste affrontationes includunt vel dividunt dono pro
anima mea.

Daquest destinamento fuerunt cabegaleros don Gil Abbat, Sancius de
Agon et Garcia Romaian.

1203, enero. 265

Juan, hijo de Pedro de Alcacez, vende al monasterio de Santa Maria
de Veruela un campo sito en Mazalcoraz, en la almunia, por precio de
sesenta sueldos de dineros jaqueses.

AHN. Codice 995 B, f. 55r-v.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam facio ego J., filius don
Pedro de Alchazeg, ad vos dompnus Arnalt, abbas Berole, et ceteris
fratribus eiusdem loci presentibus et futuris. In presencia bonorum
hominum vendo vobis uno campo quam habeo in termino de Magalcho-
rach, in illa almunia; et affrontat, de una parte, in campo de don Matalon
et, de totas alias partes, in vestros campos. Sicut dictas affrontationes
includunt predicto campo in circuitu, ita vendo vobis illum ab integriter,
sine retenimento, cum ingressis et egressis suis per precio placibile quod

403 Documento sin fecha. La aqui atribuida se corresponde con el lapso
cronoldgico en que se documenta a J. de Placencia.
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inter nos convenimus, scilicet LX* et VIII solidos denariorum, moneta
bona nova iaquesa firma, quos de presente in manu fuit paccatum a meo
placet de precio et alifala et nichil ex eis remansit a pacare, ut habeatis et
possideatis predicto campo salvo et quieto et libero per dare, vendere et
inpignorare et alienare et propria vestra voluntate facere vos et posteritas
vestra per secula cuncta. Amen. Et dono vobis fidanca de salvetate de
predicto campo de totos homines vel feminas ex hoc seculo secundum
usum de Cesaraugusta, Blascho, genero de Petro Figarolas. In convenio
quia quisquis ad vos vel vestris inde eicere voluerit predicta fide faciat
vobis illum salvum, aut mitat vobis in alio tam bono campo in Magalcho-
rax et in tam convenienti loco per forum Cesarauguste.

Sunt testes huius rei, visores et auditores: don San¢ Arroyo et don J.
de la Font.

Facta carta in mense ianuarii, sub era M*. CC*. XL I*.

Ego J. de Oscha, rogatus, hanc cartam scripsi et hoc (signo) signum
feci manu propria.

1203, marzo 13. 266

Los monjes del monasterio de Santa Maria de Veruela llegan a un
acuerdo con Domingo Cuiiado, hijo de Iiiigo Vicent de Vera, acerca de
una vinia sobre la que pleiteaban.

AHN. Cédice 995 B, f. 20r.

In nomine Domini. Hec est convenientia quam fecerunt monachi
Sancte Marie de Berola, de auctoritate domni G,, tirasonensis episcopi,
cum Dominico Cognato, filio Ennecho Vicent de Bera. Convenerunt
siquidem quod pro illa vinea, de qua controversia inter ipsum et illos
vertebatur, darent ei tres aureos in festo sancti Michaelis et V¢ quos
cellerarius tenebatur ei persolvere et IIII” in estimatione vindemie iam-
dicte vinee vel ipsam vindemiam quod monachi maluerint in eodem festo
sancti Michaelis eidem Dominico Cognato persolvant. Denique, iamdic-
tus Dominicus Cognatus renuntiavit omnibus querelis quas habebat
adversus iamdictos monachos de Berola. Et dedit eis ex hoc fideiussorem
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Aznar de las Blanchas quod, neque per se neque per subpositam persona,
de cetero in nullo prefatos monachos inquietare.

Testes per manum facti qui hoc viderunt et audierunt: Gil de Berben-
zana et B. de Argulles.

Facta carta era M*. CC*. XL I?., I1I° idus marcii.

1203, marzo [13]**. 267
El monasterio de Santa Maria de Veruela llega a un acuerdo con
Domingo Curiado sobre toda la heredad que éste ultimo posee en Vera.

AHN. Codice 995 B, f. 28v.

In nomine Domini. Hec est convenientia quam fecerunt monachi
Sancte Marie de Berola, de auctoritate domni G,, tirasonensis episcopi,
cum Dominico Cognato, filio Ennecho Vicent de Bera. Convenerunt
siquidem quod firmavit predictus Dominicus monachis omnem illam
hereditatem quam habeant in Bera nec quocumque modo habere debebat,
agros et vineas, herema et populata, tota ab integro, sine ullo retenimento,
quod nunquam per se neque per suspectam personam de omnibus quere-
lis quas usque ad illum diem habebat ex ille ipse nec ullus de suo genullo
vel de generatione sua in nullo predictos monachos inquietaret. Et dedit
eis ex hoc fideiussores ad forum terre Aznar de las Blanchas et J. de
Monte Cadio.

Testes per manu facti qui hoc viderunt et audierunt: Aznar de las
Blancas et Bernardus de Arguiles et Bonus Homo de Ponzan.
Facta carta in marcio era M*. CC*. XL T

1203, marzo. 268
Parda, hija de Blas de Gracia y mujer de Sancho Funes, absuelve al
monasterio de Santa Maria de Veruela de todas las reclamaciones que

404 Por su relacion con el documento anterior se supone su redaccion en el
mismo dia.
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habia presentado contra él sobre una heredad sita en Olvega. Recibe a
cambio cuatro dureos.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, num. 11.
Publ.: J. Kivihartju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 29.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Parda, filia
Blasi de Gracia et uxor Sancii Funes, cum filiis et filiabus meis atque cum
omni genere meo absolvo vobis Arnaldo abbati de Berola omnique
conventui fratrum de Berola cuntas querimonias meas quas abebam de
illa hereditate que fuit de fratre Nuno que est en Olbega et de condam
agro qui fuit de patre meo en Moranis, ut nunquam neque per me neque
\per/ aliquem aliquis aliquid expetat a monachis de Berola, set semper
hereditario iure abeant et possideant monachi inperpetuum. Et ad maio-
rem confirmationem ego Parda et filii mei damus vobis, Arnaldo abbati
de Berola, fideiusorem, Dominicum Garsiam, filium de don Garcia
Navarro.

Sunt testes qui oc (sic) viderunt et audierunt: Petrus archipresbiter,
Petrus Gomicius, Martinus Niger, Bartolomeus del Forno, Domi[ni]cus
Rubeus, Guillelmus Salbetus.

Ego Arnaldus abbas et omnis conventus damus Johanne Sancii IITI*
aureos.

Hec carta facta est in mense martio sub era M*. CC*. XL I*. Et fuit
confirmata in Sancti Micaellis collatione.

Dominicus Garsias scripsit et oc signum (signo) fecit.